
Kterými větnými členy jsou podtržená slova? 

 

První motýlice již tancuje na vodě. 

Navinul jsem vlasec na udici. 

Auto projelo kolem nás. 

Závodníci vyrazili na trať jako blesk. 

Ryba nám uvízla v síti. 

Voda v přehradě není vhodná ke koupání. 

Pramínek vody si hloubí stružku v lesní půdě. 

Děti si radostně zavýskly. 

Kamínky vybrousily koryto potoka. 

------------------------------- 

 

Na jednom místě je křoví při zemí trochu rozděleno a tou skulinou je vidět vchod do jeskyně. 

Valnoha o něm ví a zamíří k němu.  

Sotva však nazdvihne hlavu a pohlédne ke skrýši, srdce se mu sevře leknutím.  

Sirkovo tušení bylo správné.  

Na kraji jeskyně stojí člověk, má na sobě světlý gumový plášť a shýbá se nad něčím, co 

vypadá jako kufr.  

 (V. Řezáč: Kluci, hurá za ním) 

 

Ve válečné době země moravská velmi trpěla řáděním vojsk a všelijakou loupežnou čeládkou. 

Ta využívala neklidných časů, kdy se o bezpečnost v zemi nemohl nikdo starati. Byla 

postrachem pocestných.  

Stráň při cestě z Ostrova do Kněževsi se nazývá Stará pec.  

Je tam plochý balvan a pod ním spatřuje se otvor do stráně. Býval prý tam vchod do dlouhé 

podzemní chodby.  

Ale kdysi se nedaleko vchodu půda sesula a chodbu uzavřela.  

Povídají, že se ta chodba táhla strání až k samotě Laštovičkám, kde se z ní vycházelo na 

louku. 

(Z knihy A. Wenig: Moravskoslezské pověsti) 

 

Pod Pálavou se nacházela významná základna lovců mamutů. Ti už mohli vytvářet stabilní 

sídelní strukturu. Pod silnými nánosy spraše se zde zachovaly pozůstatky sídliště. Najdeme 



zde různé předměty používané při dílenské výrobě. Předměty v mnoha případech dokumentují 

užívání technologií, používaných často až po příchodech prvních zemědělců. 

Podrobnosti o historii výzkumů i jednotlivé nálezy nám představí expozice archeoparku. 

 

  



 


